
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. 9 3 DEL 2 6 FEB. 2024 

OGGETTO: 	Corso di formazione "Cig, fine smart cig, piattaforme PCP e Pad, FVOE 2.0: Evoluzione 
del sistema e ultimi chiarimenti ANAC". Partecipazione del personale e liquidazione 
della spesa. 
CIG: B07CECOD54 

IL DIRIGENTE AREA 

RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROWEDITORATO 


VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mm .. ii. .; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto "Macrostruttura 
organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato" ; 

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 11 del 19.12.2023 con la quale il Consiglio 
camerale ha approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari; 

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19.12.2023 con la quale la Giunta 
camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2024; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art. 8, comma 3 
D.P.R. n. 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 
2024"; 

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 recante il "Codice dei Contratti Pubblici"; 

VISTA la proposta formativa pervenuta a mezzo mail in data 15/02/ c.a., dall'ente di formazione sal 
Srl a s.u. con sede in Torino, alla Via Brofferio 3,(P.1. 02774280016), relativa al corso erogato in 
modalità web sull'argomento "Cig, fine smartcig, piattaforme pcp e pad, fvoe 2.0: evoluzione del 
sistema e ultimi chiarimenti anac"che si terrà il giorno 08 marzo 2024, per il costo complessivo pari 
ad € 690,00 quale quota individuale per la partecipazione al suddetto corso di formazione 
(seicentonovanta/OO) esente IVA; 

VALUTATO che i contenuti del corso rispondono alle esigenze di formazione del personale assegnato 
al r ervizio Provveditorato -Area Risorse Umane Provveditorato in considerazione dei frequenti

Camera di Commerclo Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari - tel. +39 0802174111 - fax +39 080 2174228 

PEC cCiaa@ba.legalmai!.camcorn.lt - partita IVA 02517930729 - codice fisca le 80000350720 
 I ) 

mailto:cCiaa@ba.legalmai!.camcorn.lt
http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

aggiornamenti normativi in materia di Codice degli appalti; 

RITENUTO di poter procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1lett. b) D.L. n. 
36/2023 in considerazione della specialità dell'offerta formativa di che trattasi; 

RITENUTA OPPORTUNA la partecipazione alla suddetta sessione formativa della Dott.ssa Lucy 
Cataldo dipendente del Servizio Provveditorato, assegnata all'Ufficio Acquisti e Patrimonio, attesa la 
necessità di approfondire le competenze del personale in materia di acquisiti telematici attraverso 
l'utilizzo della piattaforme elettroniche che comportano l'acquisizione di CIG e la gestione del 

Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico FVOE 2.0 e della Piattaforma dei Contratti Pubblici; j 
VISTO il parere espresso dal Dott. Nicola La Fronza, Provveditore dell'Ente e Responsabile Unico del 

Progetto, che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che 
all'uopo controfirma il presente provvedimento; _ 

VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto; 

RITENUTO provvedere in merito; 

DETERMINA 

1) 	 di autorizzare la partecipazione della Dott.ssa, Lucy Cataldo, dipendente del Servizio 
Provveditorato, Ufficio Acquisti e Patrimonio al corso di formazione in modalità web su "Cig, 
fine smartcig, piattaforme pcp e pad, fvoe 2.0: evoluzione del sistema e ultimi chiarimenti 
anac" che si terrà il giorno 08 marzo 2024 in modalità web al costo complessivo di € 690,00 
quale quota individuale per la partecipazione al suddetto corso di formazione 

(seicentonovanta/OO) esente IVA; 

2) 	 di autorizzare la partecipazione alla suddetta sessione formativa, la Dott.ssa, Lucy Cataldo, 

dipendente del Servizio Provveditorato, Ufficio Acquisti e Patrimonio; 

3) 	 di disporre, ex art. 13 del D.P.R. 254/2005, l'utilizzo dell'importo di €690,00 
(seicentonovanta/OO) sul conto di Budget n. 325081 anno 2024 - Spese formazione del 
personale (Centro di costo MOOl - Gestione Finanziaria Provveditorato e Personale (funz. 1st. 
B): 

4) 	 di liquidare, ex art. 15 del D.P.R. 254/2005 (esente IVA ai sensi dell'art . 10 D.P.R. n. 63~1972) 

alla società 501 Srl a S.U. con sede in Torino, alla Via Brofferio 3,(P.1. 02774280016), la somma 
complessiva di €690,00 (seicentonovanta/OO), previa presentazione di specifica fattura in 
regola con gli adempimenti fiscali, da emettersi al termine della sessione formativa; 

5) 	 di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità Generale per 
consequenziali adempimenti di competenza. 

J
6) Di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento prevista ai 

fini della trasparenza amministrativa mediante la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente 
s zione Albo Camerale Determinazioni Dirigenziali . 

IL D 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - el. +39 0802174111 - ax +39 080 21742 

PEC cciaa@ba.legalrnall.carncorn It - partita IVA 02517930729 - codic fiscale 800003 


mailto:cciaa@ba.legalrnall.carncorn

